
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

5 июля 2024 г. № 987 

Об организации ежегодных районных соревнований 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Браславский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Организовать: 

ежегодное районное соревнование за достижение лучших результатов на уборке 

урожая зерновых, зернобобовых и крестоцветных культур, семян многолетних трав; 

ежегодное районное соревнование за достижение лучших результатов на заготовке 

травяных кормов; 

ежегодное районное соревнование за достижение лучших результатов 

по производству животноводческой продукции. 

2. Утвердить: 

Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования за достижение 

лучших результатов на уборке урожая зерновых, зернобобовых и крестоцветных культур, 

семян многолетних трав (прилагается); 

Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования за достижение 

лучших результатов на заготовке травяных кормов (прилагается); 

Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования за достижение 

лучших результатов по производству животноводческой продукции (прилагается). 

3. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением ежегодных 

районных соревнований, производится за счет и в пределах средств, предусмотренных 

в районном бюджете на указанные цели, и иных источников, не запрещенных 

законодательством. 

4. Признать утратившими силу: 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 1 октября 2009 г. 

№ 1469 «Об организации ежегодного районного соревнования и материального 

поощрения отдельных категорий работников за достижение лучших результатов 

на уборке урожая зерновых и зернобобовых культур»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 19 августа 2010 г. 

№ 1398 «О внесении изменений в решение Браславского районного исполнительного 

комитета от 1 октября 2009 г. № 1469»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 10 декабря 2010 г. 

№ 2100 «Об организации ежегодных районных соревнований и ежегодного районного 

смотра-конкурса»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 13 марта 2012 г. 

№ 418 «О внесении дополнений в решение Браславского районного исполнительного 

комитета от 10 декабря 2010 г. № 2100». 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управление 

по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного исполнительного 

комитета, финансовый отдел Браславского районного исполнительного комитета. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.В.Грищенко 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Браславского районного 

исполнительного комитета 



05.07.2024 № 987 

ИНСТРУКЦИЯ 

об организации ежегодного районного соревнования за достижение лучших 

результатов на уборке урожая зерновых, зернобобовых и крестоцветных культур, 

семян многолетних трав 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок, условия проведения и подведения 

итогов ежегодного районного соревнования за достижение лучших результатов на уборке 

урожая зерновых, зернобобовых и крестоцветных культур, семян многолетних трав 

(далее – районное соревнование). 

2. Целью проведения районного соревнования является повышение 

заинтересованности сельскохозяйственных организаций и их работников в вопросах 

стимулирования труда и поощрение за достижение лучших результатов на уборке урожая 

зерновых, зернобобовых и крестоцветных культур, семян многолетних трав. 

3. В районном соревновании принимают участие: 

3.1. сельскохозяйственные организации; 

3.2. комбайнеры зерноуборочных комбайнов; 

3.3. водители транспортных средств, осуществляющие перевозку зерна 

от комбайнов. 

4. Исключаются из участия в соревновании: 

4.1. сельскохозяйственные организации, в которых в отчетном году имелись случаи 

производственного травматизма с тяжелым или летальным исходом на производстве 

по вине нанимателя, на том виде работ, по которому подводятся итоги соревнования; 

4.2. работники, нарушившие дисциплину труда, правила охраны труда и техники 

безопасности. 

5. Победителями районного соревнования признаются: 

5.1. сельскохозяйственные организации, обеспечившие наивысшие показатели 

по росту валовых сборов зерновых и зернобобовых культур, крестоцветных культур 

к среднегодовому уровню за последних три года, предшествующих отчетному году, 

по урожайности зерновых и зернобобовых культур, крестоцветных культур, 

по производству зерна на 1 балло-гектар площади зерновых и зернобобовых культур, – 

три призовых места; 

5.2. комбайнеры зерноуборочных комбайнов, обеспечившие максимальные объемы 

намолота зерна при высоком качестве работ в соответствии с агротехническими 

требованиями: 

в возрасте старше 31 года (на 1 июля текущего года) – три призовых места; 

в возрасте до 31 года (на 1 июля текущего года) – три призовых места; 

5.3. водители транспортных средств с грузоподъемностью до 10,0 тонны 

осуществляющие перевозку зерна от комбайнов, обеспечившие максимальные объемы 

перевозки зерна без потерь: 

в возрасте старше 31 года (на 1 июля текущего года) – одно призовое место; 

в возрасте до 31 года (на 1 июля текущего года) – одно призовое место; 

5.4. водители транспортных средств с грузоподъемностью свыше 10,0 тонны (или 

общая сумма автомобиля и прицепа), осуществляющие перевозку зерна от комбайнов, 

обеспечившие максимальные объемы перевозки зерна без потерь: 

в возрасте старше 31 года (на 1 июля текущего года) – одно призовое место; 

в возрасте до 31 года (на 1 июля текущего года) – одно призовое место. 

6. Комбайнерам, водителям, занятым в период уборки на обмолоте, отвозке 

маслосемян крестоцветных культур, семян многолетних трав, объем данных культур 

засчитывается в общий объем зерновых и зернобобовых культур с коэффициентом: 

крестоцветные культуры – 1:1, многолетние травы – 1:5. 



7. Победители районного соревнования награждаются дипломами Браславского 

районного исполнительного комитета и денежными премиями: 

7.1. сельскохозяйственные организации: 

за 1-е место – 20 базовых величин; 

за 2-е место – 15 базовых величин; 

за 3-е место – 10 базовых величин; 

7.2. комбайнеры зерноуборочных комбайнов в возрасте старше 31 года (на 1 июля 

текущего года): 

за 1-е место – 7 базовых величин; 

за 2-е место – 5 базовых величин; 

за 3-е место – 3 базовые величины; 

7.3. комбайнеры зерноуборочных комбайнов в возрасте до 31 года (на 1 июля 

текущего года): 

за 1-е место – 6 базовых величин; 

за 2-е место – 4 базовые величины; 

за 3-е место – 2 базовые величины; 

7.4. водители транспортных средств, осуществляющие перевозку зерна 

от комбайнов, в возрасте старше 31 года (на 1 июля текущего года) – 6 базовых величин; 

7.5. водители транспортных средств, осуществляющие перевозку зерна 

от комбайнов, в возрасте до 31 года (на 1 июля текущего года) – 5 базовых величин. 

8. Итоги районного соревнования подводятся по состоянию на 1 октября комиссией 

по подведению итогов районного соревнования, созданной приказом начальника 

управления по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного 

исполнительного комитета, на основании предоставленных сельскохозяйственными 

организациями данных на кандидатов в победители районного соревнования. 

Решение комиссии оформляется протоколом. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Браславского районного 
исполнительного комитета 

05.07.2024 № 987 

ИНСТРУКЦИЯ 

об организации ежегодного районного соревнования за достижение лучших 

результатов на заготовке травяных кормов 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок, условия проведения и подведения 

итогов ежегодного районного соревнования за достижение лучших результатов 

на заготовке травяных кормов (далее – районное соревнование). 

2. Целью проведения районного соревнования является повышение 

заинтересованности сельскохозяйственных организаций и их работников в вопросах 

стимулирования труда и поощрение за достижение лучших результатов на заготовке 

травяных кормов. 

3. В районном соревновании принимают участие: 

3.1. сельскохозяйственные организации; 

3.2. комбайнеры кормоуборочных комбайнов; 

3.3. водители и трактористы-машинисты транспортных средств, осуществляющие 

перевозку травяных кормов от кормоуборочных комбайнов; 

3.4. трактористы-машинисты, занятые на заготовке травяных кормов. 

4. Исключаются из участия в соревновании: 



4.1. сельскохозяйственные организации, в которых в отчетном году имелись случаи 

производственного травматизма с тяжелым или летальным исходом на производстве 

по вине нанимателя, на том виде работ, по которому подводятся итоги соревнования; 

4.2. работники, нарушившие дисциплину труда, правила охраны труда и техники 

безопасности. 

5. Победителями районного соревнования признаются: 

5.1. сельскохозяйственные организации, обеспечившие наивысшие показатели 

по заготовке травяных кормов в расчете на одну условную голову скота, темпы роста 

объемов заготовки травяных кормов к среднегодовому уровню за последних три года, 

предшествующих отчетному году, – три призовых места; 

5.2. комбайнеры кормоуборочных комбайнов, обеспечившие максимальные объемы 

заготовки травяных кормов при высоком качестве работ в пересчете на зеленую массу 

с учетом коэффициентов (силосная масса – 1,2, сенажная масса – 2,0, зеленый корм – 

1,0), – три призовых места; 

5.3. водители и трактористы-машинисты транспортных средств, обеспечившие 

максимальные объемы перевозки травяных кормов без потерь от кормоуборочных 

комбайнов в пересчете на зеленую массу с учетом коэффициентов (силосная масса – 

1,2, сенажная масса – 2,0, сено – 4,0, зеленый корм – 1,0), – три призовых места; 

5.4. трактористы-машинисты, обеспечившие максимальную выработку нормо-смен 

на косьбе трав, ворошении и сгребании сена, прессовании сена, занятые на трамбовке 

сенажа, силоса, – три призовых места. 

6. Победители районного соревнования награждаются дипломами Браславского 

районного исполнительного комитета и денежными премиями: 

6.1. сельскохозяйственные организации: 

за 1-е место – 20 базовых величин; 

за 2-е место – 15 базовых величин; 

за 3-е место – 10 базовых величин; 

6.2. комбайнеры кормоуборочных комбайнов: 

за 1-е место – 8 базовых величин; 

за 2-е место – 6 базовых величин; 

за 3-е место – 4 базовые величины; 

6.3. водители и трактористы-машинисты транспортных средств, обеспечившие 

перевозку травяных кормов: 

за 1-е место – 7 базовых величин; 

за 2-е место – 5 базовых величин; 

за 3-е место – 3 базовые величины; 

6.4. трактористы-машинисты, занятые на косьбе трав, ворошении и сгребании сена, 

прессовании сена, занятые на трамбовке сенажа, силоса: 

за 1-е место – 7 базовых величин; 

за 2-е место – 5 базовых величин; 

за 3-е место – 3 базовые величины. 

7. Итоги районного соревнования подводятся по состоянию на 1 ноября комиссией 

по подведению итогов районного соревнования, созданной приказом начальника 

управления по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного 

исполнительного комитета, на основании предоставленных сельскохозяйственными 

организациями данных на кандидатов в победители районного соревнования. 

Решение комиссии оформляется протоколом. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Браславского районного 

исполнительного комитета 



05.07.2024 № 987 

ИНСТРУКЦИЯ 

об организации ежегодного районного соревнования за достижение лучших 

результатов по производству животноводческой продукции 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок, условия проведения и подведения 

итогов ежегодного районного соревнования за достижение лучших результатов 

по производству животноводческой продукции (далее – районное соревнование). 

2. Целью проведения районного соревнования является повышение 

заинтересованности сельскохозяйственных организаций и их работников в вопросах 

стимулирования труда и поощрение за достижение лучших результатов по производству 

животноводческой продукции. 

3. В районном соревновании принимают участие: 

3.1. сельскохозяйственные организации; 

3.2. операторы машинного доения коров; 

3.3. операторы по выращиванию крупного рогатого скота; 

3.4. операторы по откорму крупного рогатого скота; 

3.5. операторы по уходу за свиноматками и выращиванию поросят до месячного 

возраста; 

3.6. операторы по откорму свиней. 

4. Исключаются из участия в соревновании: 

4.1. сельскохозяйственные организации, в которых в отчетном году имелись случаи 

производственного травматизма с тяжелым или летальным исходом на производстве 

по вине нанимателя, на том виде работ, по которому подводятся итоги соревнования; 

4.2. работники, нарушившие дисциплину труда, правила охраны труда и техники 

безопасности. 

5. Победителями районного соревнования признаются: 

5.1. сельскохозяйственные организации, обеспечившие наивысшие показатели 

по среднему удою на одну корову за год, среднесуточному привесу крупного рогатого 

скота на выращивании и откорме, темпы роста объемов производства молока 

и выращивания крупного рогатого скота к среднегодовому уровню за последних три года, 

предшествующих отчетному году, – три призовых места; 

5.2. операторы машинного доения коров, достигшие наивысших результатов 

по валовым надоям молока и среднему удою на одну корову не менее 3500 килограмм 

и обеспечившие их рост к уровню прошлого года, полную сохранность телят: 

1-я группа – операторы машинного доения коров при доении в молокопровод – три 

призовых места, 

2-я группа – операторы машинного доения коров при доении в доильном зале – одно 

призовое место. 

Победителями районного соревнования среди операторов машинного доения коров 

могут быть признаны не более двух операторов из одной организации; 

5.3. операторы по выращиванию крупного рогатого скота, достигшие наивысших 

среднесуточных привесов, не менее 600 грамм, обеспечившие рост валового привеса 

к уровню прошлого года, рост сохранности поголовья к уровню прошлого года, – три 

призовых места; 

5.4. операторы по откорму крупного рогатого скота, достигшие наивысших 

среднесуточных привесов, не менее 600 грамм, обеспечившие рост валового привеса 

к уровню прошлого года, рост сохранности поголовья к уровню прошлого года, – одно 

призовое место; 

5.5. операторы по уходу за свиноматками и выращиванию поросят до месячного 

возраста, получившие наибольший выход поросят при отъеме и обеспечившие рост 

данных показателей к уровню прошлого года, – одно призовое место; 



5.6. операторы по откорму свиней, получившие наивысшие среднесуточные привесы 

свиней и обеспечившие рост валового привеса к уровню прошлого года, – одно призовое 

место. 

6. Победители районного соревнования награждаются дипломами Браславского 

районного исполнительного комитета и денежными премиями: 

6.1. сельскохозяйственные организации: 

за 1-е место – 20 базовых величин; 

за 2-е место – 15 базовых величин; 

за 3-е место – 10 базовых величин; 

6.2. операторы машинного доения коров: 

операторы машинного доения коров при доении в молокопровод: 

за 1-е место – 7 базовых величин; 

за 2-е место – 5 базовых величин; 

за 3-е место – 4 базовые величины; 

операторы машинного доения коров при доении в доильном зале – 6 базовых 

величин; 

6.3. операторы по выращиванию крупного рогатого скота: 

за 1-е место – 7 базовых величин; 

за 2-е место – 5 базовых величин; 

за 3-е место – 4 базовые величины; 

6.4. операторы по откорму крупного рогатого скота – 6 базовых величин; 

6.5. операторы по уходу за свиноматками и выращиванию поросят до месячного 

возраста – 6 базовых величин; 

6.6. операторы по откорму свиней – 6 базовых величин. 

7. Итоги районного соревнования подводятся по состоянию на 1 ноября комиссией 

по подведению итогов районного соревнования, созданной приказом начальника 

управления по сельскому хозяйству и продовольствию Браславского районного 

исполнительного комитета, на основании предоставленных сельскохозяйственными 

организациями данных на кандидатов в победители районного соревнования. 

Решение комиссии оформляется протоколом. 

  

 


